
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121100113

113

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200115

Número do Contrato: 8/2019. Nº Processo: 08656345079201830. PREGÃO SRP Nº 13/2018.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 59275792000150.
Contratado : GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de 04 veículos policiais
descaracterizados, perfazendo um acréscimo contratual de 22,22222222222222%. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 11/12/2019 a 11/09/2020. Valor Total: R$363.488,00.
Fonte: 188000000 - 2019NE800703. Data de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 200115-00001-2019NE000043

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA - TED.

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 03 /2019. Processo n°: 08026000379/2019-
90. Participantes: SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA - SENAJUS, CNPJ sob o nº
00.394.494/0102-80, unidade descentralizadora; e INSTITUTO DE PESQUISA ECO N Ô M I C A
APLICADA - IPEA, CNPJ sob o nº 33.89.2175/0001-00, unidade descentralizada. Objeto:
realização de estudo sobre o Tráfico de Pessoas no Brasil e normas internacionais,
contemplando a realização de pesquisas e diagnoses no âmbito do III Plano Nacional de
Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas (Decreto nº 9.440/2018). Valor Total: R$ 370.940,00
(Trezentos e setenta mil, novecentos e quarenta reais). Vigência: 24 (vinte e quatro meses)
a partir da data da assinatura do TED. Data de Assinatura: 10.12.2019. Signatários: ANDRE
ZACA FURQUIM, Secretário Nacional de Justiça Substituto, CPF nº 251.246.518-73, CARLOS
VON DOELLINGER, CPF sob o nº 090.691.787-53, Presidente do instituto de pesquisa
econômica aplicada - IPEA.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 2/2019

Espécie: Termo de Execução Descentralizada n° 02/2019/SENAD/IPEA. Partícipes: Secretaria
Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da Justiça e Segurança Pública e o
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada. Objeto: Pesquisa aplicada em temas de políticas
sobre drogas, no que se refere especificamente à redução da oferta de drogas e à gestão
da Política Nacional sobre Drogas (PNAD). Valor (R$): 1.941.800,00. Data da assinatura: 10
de dezembro de 2019. Vigência: 30 meses, a partir da assinatura.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
880262/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE LINHARES, CNPJ nº 27167410000188.
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA ATÉ 27/12/2020. Valor Total: R$ 351.980,00, Valor de
Contrapartida: R$ 151.980,00, Vigência: 27/12/2019 a 27/12/2020. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA ,
CPF nº 39432874753, Convenente: GUERINO LUIZ ZANON, CPF nº 557.764.697-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2019 ao Convênio Nº 880224/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade Gestora:
200005. Convenente: ESTADO DE RORAIMA, CNPJ nº 84012012000126. PRORROGAÇÃO DE
VIGÊNCIA até 31/12/2020. Valor Total: R$ 173.733,33, Valor de Contrapartida: R$ 13.733,33,
Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2020. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente:
GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA, CPF nº 39432874753, Convenente:
ANTONIO OLIVERIO GARCIA DE ALMEIDA, CPF nº 306.826.141-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
811912/2014. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - S.S.P., CNPJ nº
25053109000118. Prorrogação de vigência até 25/12/2020. Valor Total: R$ 2.000.774,00,
Valor de Contrapartida: R$ 62.000,00, Vigência: 25/12/2019 a 25/12/2020. Data de Assinatura:
29/12/2014. Signatários: Concedente: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA ,
CPF nº 39432874753, Convenente: CRISTIANO BARBOSA SAMPAIO, CPF nº 617.225.965-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2019 ao Convênio Nº
880187/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES, CNPJ nº
46523270000188. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA até 31/12/2020. Valor Total: R$
280.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 30.000,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2020.
Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: GUILHERME CALS T H EO P H I LO
GASPAR DE OLIVEIRA, CPF nº 39432874753, Convenente: MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA E
MELO, CPF nº 156.468.568-33.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 880063/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade Gestora:
200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº
01409606000148. Prorrogação de Vigência até 30/12/2020. Valor Total: R$ 1.402.828,60, Valor
de Contrapartida: R$ 2.828,60, Vigência: 30/12/2019 a 30/12/2020. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA, CPF
nº 39432874753, Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA, CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
880030/2018. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA ,
CNPJ nº 01409606000148. Prorrogação da vigência até 30/09/2020. Valor Total: R$ 537.786,00,
Valor de Contrapartida: R$ 87.786,00, Vigência: 30/12/2019 a 30/09/2020. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA, CPF
nº 39432874753, Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA, CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
793111/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - S.S.P., CNPJ nº
25053109000118. Prorrogação da vigência até 23/12/2020. Valor Total: R$ 1.526.541,00,
Valor de Contrapartida: R$ 76.588,00, Vigência: 23/12/2019 a 23/12/2020. Data de Assinatura:
27/12/2013. Signatários: Concedente: GUILHERME CALS THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA ,
CPF nº 39432874753, Convenente: CRISTIANO BARBOSA SAMPAIO, CPF nº 617.225.965-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
787317/2013. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA E
DA DEFESA SOCIAL, CNPJ nº 00498299000156. Prorrogação da vigência até 26/06/2021.
Valor Total: R$ 3.633.844,00, Valor de Contrapartida: R$ 181.700,00, Vigência: 26/12/2019
a 26/06/2021. Data de Assinatura: 30/12/2013. Signatários: Concedente: GUILHERME CALS
THEOPHILO GASPAR DE OLIVEIRA, CPF nº 39432874753, Convenente: FRANCISCO CANINDE
DE ARAUJO SILVA, CPF nº 423.015.564-68.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADO

Processo: 08020.005274/2019-87. Partícipes: Secretaria Nacional de Segurança Pública -
CNPJ sob o n° 00.394.494/0005-60 e a Universidade de Brasília - CNPJ 00.038.174/0001-43.
Objeto: contratação de pesquisa com o objetivo de realizar o levantamento proGssiográGco e
mapeamento de competências profissionais do cargo "guarda civil municipal", além de
propor, à luz dos resultados empíricos, uma revisão da matriz curricular do curso de
formação oficial deste cargo. Vigência: 15 (quinze) meses a contar da assinatura. Signatários:
Guilherme Cals Gaspar de Oliveira, Secretário Nacional de Segurança Pública e Márcia
Abrahão Moura, Reitora da Universidade de Brasília. Data da assinatura: 26/11/2019.

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ - MT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 194028

Nº Processo: 08620006612201939. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de veículos diversos (pick-ups, utilitários, passeio,
caminhões, micro-ônibus, vans, motocicletas e quadriciclos), para atender a Fundação
Nacional do Índio - Funai e suas Unidades Descentralizadas.. Total de Itens Licitados: 18.
Edital: 11/12/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Rua e Quadra 15
Bairro, Centro Politico Administrativo - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/194028-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADILSON DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/12/2019) 194035-19208-2019NE800053

COORDENAÇÃO REGIONAL DE JI-PARANÁ - RO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

A Fundação Nacional do Indio - FUNAI/Coordenação Regional de Ji-Paraná (RO),
por intermédio doseu Coordenador Regional, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº02/2019, que teve como vencedora a empresa ENGEMASTER LTDA, CNPJ
07.856.241/0001-86 no valor total de R$139.740,96 ficando homologado esse resultado.

CLAUDIONOR SERAFIM
Coordenador Regional

(SIDEC - 10/12/2019) 194035-19208-2019NE800021

COORDENAÇÃO REGIONAL RIBEIRÃO CASCALHEIRA - MT
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 194042

Número do Contrato: 80/2017. Nº Processo: 08100000021201765. DISPENSA Nº 22/2017.
Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CPF Contratado: 34100385668. Contratado
: GERSON ALMEIDA FILHO -.Objeto: Prorrogação de prazo da vigência do Contrato n°
80/2017, por mais 12 (doze) meses, com reajuste calculado com base na correção do IGPM.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 09/10/2019 a 09/10/2020. Valor
Total: R$64.535,40. Fonte: 100000000 - 2019NE800294. Data de Assinatura: 08/10/2019.

(SICON - 10/12/2019) 194035-19208-2019NE800313

COORDENAÇÃO REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 194011

Número do Contrato: 187/2015. Nº Processo: 08770000050201572. PREGÃO SISPP Nº
6/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado:
09043986000151. Contratado : F.G. COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato n° 187/2015, sua repactuação e reajuste dos preços dos materiais de
limpeza empregados na prestação do serviço. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
. Vigência: 07/12/2019 a 07/12/2020. Valor Total: R$118.135,22. Fonte: 100000000 -
2019NE800275. Data de Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 194035-19208-2019NE800313

COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO LESTE DO PARÁ - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 194010

Número do Contrato: 130/2017. Nº Processo: 08748000004201712. PREGÃO SRP Nº
9/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ Contratado: 03637812000130.
Contratado : G A SERVICOS DE APOIO -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 130/2017 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, II,
da Lei nº 8.666/1993 e IN nº 05/2017. Vigência: 20/12/2019 a 20/12/2020. Valor Total:
R$193.370,40. Fonte: 100000000 - 2019NE800475. Data de Assinatura: 06/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 194035-19208-2019NE800313

COORDENAÇÃO REGIONAL MARANHÃO - MA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 194074

Número do Contrato: 54/2015. Nº Processo: 08763000174201466. DISPENSA Nº

16/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CPF Contratado: 14783185387.

Contratado : EDIVAN CUTRIM SERRA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n°

04/2015, por mais 12 (doze) meses, locação do imóvel na cidade de Arame/MA.

Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 15/11/2019 a 15/11/2020.

Valor Total: R$27.600,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800352. Data de Assinatura:

07/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 194035-19208-2019NE800313

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
victor.onascimento
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-11T04:08:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




